
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,770 5,460 -690

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[유]교원대체인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,770 5,460 -690

1.교직원연수 4,350 4,380 -30

1.[초]자율연수 1,860 4,380 -2,520

1.일반수용비 0 1,120 -1,120

2.여비 0 1,500 -1,500

3.교직원복지비 1,100 1,100 0교직원자율연수경비 : 50,000원*11명*2회= 1,100,000

4.교육운영비 760 0 760
전문적학습공동체운영물품 : 30,000원*22

명*1회=
660,000

성희롱고충상담원교육 : 50,000원*1명*1회

=
50,000

의료인보수교육 : 50,000원*1명*1회= 50,000

5.일반업무추진비 0 660 -660

2.[초]교육과정워크숍 2,490 0 2,490

1.교육운영비 2,490 0 2,490숙박비 : 150,000원*6실*1회= 900,000

차량임차료 : 600,000원*1대*1회= 600,000

식비 : 10,000원*22명*3회= 660,000

체험비등 : 15,000원*22명*1회= 330,000

2.교직원복지 420 1,080 -660

1.[초]동호회지원 420 1,080 -660

1.일반수용비 420 1,080 -660
교사동아리운영물품구입 및 운영비 : 

30,000원*7종*2회=
420,000

2.학생복지/교육격차 해소 55,068 37,216 17,852

1.급식 관리 45,964 26,647 19,317

1.학교급식운영 45,964 26,647 19,317

1.[초]조리원인건비 0 18 -18

1.일반수용비 0 18 -18

2.[초]급식재료구입비 39,933 22,500 17,433
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1.급식용식재료비 39,933 22,500 17,433급식식품비(자체지원) : 3,000,000*1회= 3,000,000

급식식품비 : 23,222,000원*1회 23,222,000

교직원 급식비 : 4,510원*16명*190일= 13,711,000

3.[초]우유급식비 946 1,200 -254

1.급식용식재료비 946 0 946교직원 우유비 : 430원*2,200개= 946,000

2.우유대금 0 1,200 -1,200

4.[초]급식운영비 4,685 2,529 2,156

1.기간제직원인건비 0 629 -629

2.일반수용비 4,385 1,500 2,885
급식소규모수선비 및 기구유지비(자체지

원) : 200,000원*2회
400,000

청소용역비(자체지원) : 1,100,000원*1회= 1,100,000

조리종사원대체인력비(자체지원) : 

629,000*1회=
629,000

조리종사원 보건증수수료(자체지원) : 

3,000원*2회*3명=
18,000

급식운영비 : 2,238,000원*1회 2,238,000

3.교육운영비 300 400 -100
영양교육 교구구입비(자체지원) : 

300,000*1회=
300,000

5.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0
급식용기구확충비(자체지원) : 400,000*1

회=
400,000

2.보건관리 9,104 7,373 1,731

1.학생및교직원보건안전관리 2,878 2,343 535

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.[초]학생건강검사 418 243 175

1.학생복지비 418 243 175건강검사(1,2학년) : 21,000원*5명*1회= 105,000

건강검사(4,5학년) : 23,000원*12명*1회= 276,000

소변검사(3,6학년) : 1,000원*7명*1회= 7,000

구강검사(3,6학년) : 4,200원*7명*1회= 30,000

3.[초]보건실운영 2,460 2,000 460

1.일반수용비 0 100 -100

2.교육운영비 760 300 460심폐소생술교육비 : 20,000원*23명*1회= 460,000
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 정서행동특성운영 : 60,000원*5명*1회= 300,000

3.학생복지비 1,700 1,600 100의약품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

보건실 및 보건교육소모품,행사품구입 : 

40,000원*20종*1회=
800,000

응급환자후송비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

침구세탁 : 25,000원*2종*2회= 100,000

보건�성교육자료구입 : 300,000*1종*1회= 300,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업 0 0 0

2.학교환경위생관리 6,226 5,030 1,196

1.[초]먹는물관리 176 80 96

1.일반수용비 176 80 96수질검사료 : 22,000원*2대*4회= 176,000

2.[초]공기질측정 4,100 4,400 -300

1.일반수용비 4,100 4,400 -300
공기질측정검사수수료 : 1,100,000원*1교

*1년=
1,100,000

(경상)공기청정기운영비 : 3,00,000원*10

월=
3,000,000

3.[초]방역관리 1,950 550 1,400

1.일반수용비 1,950 550 1,400교사내소독 : 110,000원*1교*5회= 550,000

(경상)학교방역지원비 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.학생복지 0 3,196 -3,196

1.학생복지운영 0 3,196 -3,196

1.[초]학생교과서구입 0 3,196 -3,196

1.교육운영비 0 3,196 -3,196

2.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

3.[초]급식차량운영 0 0 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 0 0 0

6.[국고][초]학교방역활동도우미운영 0 0 0

7.[초]학교방역활동도우미운영(자체) 0 0 0

3.기본적 교육활동 35,000 41,279 -6,279

1.교과 활동 27,650 30,443 -2,793
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1.교과활동지원 9,054 9,418 -364

1.[초]학습준비물구입 1,500 2,190 -690

1.학습준비물 1,500 2,190 -690학습준비물 : 30,000원*30명*1회= 900,000

수업준비물 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 640 1,128 -488

1.교육운영비 640 1,128 -488교사용지도서 : 40,000원*8권*2회= 640,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0보결수업수당 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 3,354 5,100 -1,746

1.운영수당 1,800 3,600 -1,800강사료 : 30,000원*3시간*20회= 1,800,000

2.교육운영비 1,554 1,500 54운영비 : 10,000원*5종*4회= 200,000

수학교과운영물품 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

학생점심 및 간식비 : 11,000원*7명*2회= 154,000

5.[초]학생 교과용 도서 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560학생 교과용 도서 : 41,660원*30명*2회= 2,500,000

학생 보건 교과용 도서 : 6,000원*10명= 60,000

2.과학 교과활동 4,500 3,400 1,100

1.[초]교과운영 4,500 3,400 1,100

1.교육운영비 4,500 3,400 1,100과학교구구입 : 180,000원*15종*1회= 2,700,000

과학실운영물품 : 10,000원*5종*2회= 100,000

과학의달행사운영물품 : 10,000원*10종*1

회=
100,000

대외행사참가경비 : 20,000원*2명*1회= 40,000

과학현장체험학습 추진비 : 300,000원*2종

*1회=
600,000

실험실습물품구입 : 12,000원*40종*2회= 960,000

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
체육대회출전경비 : 20,000원 * 5명 * 2회

 =
200,000

체육교과물품구입 : 100,000원 * 3종 * 2

회 =
600,000

김미라 2021년 01월 28일 13시 33분 38초 4 전라북도교육청 웅포초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.유치원 교과활동 13,296 16,825 -3,529

1.[유]교과운영 7,496 16,825 -9,329

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 6,996 14,225 -7,229
활동물품및교재교구비 : 408,000원*12개월

=
4,896,000

교사용지도서 : 50,000원*1종*2회= 100,000

자율선택과제운영 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

공기청정기운영비지원 : 500,000*1종= 500,000

3.학생복지비 0 300 -300

4.도서구입비 500 500 0유아용도서 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.[유]보결수업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.[유]유치원건강관리 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800건강검사비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

학교방역비지원 : 500,000원*1회= 500,000

약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.[유]연합운동회 및 학습발표회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
연합운동회행사용품비 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

학습발표회행사용품비 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

5.[유]졸업식 925 0 925

1.교육운영비 925 0 925졸업앨범구입 : 85,000원*5명*1회= 425,000

졸업식행사용품비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

6.[유]환경용품비 및 청소용품구입 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900환경용품비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

청소및위생용품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

7.[유]현장학습 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500간식비및식비 : 10,000원*5명*12회= 600,000

차량임차료 : 300,000원*1대*1회= 300,000

입장료및체험비 : 10,000원*5명*12회= 600,000
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8.[유]교무학사운영 175 0 175

1.교육운영비 175 0 175교육계획서제작 : 5,000원*15부*1회= 75,000

현수막제작 : 50,000원*2매*1회= 100,000

2.창의적 체험활동 7,350 10,836 -3,486

1.자율활동 3,700 8,490 -4,790

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
학생자치활동운영비 : 100,000원 * 5종 * 

3회 = 
1,500,000

2.[초]학예회 0 4,470 -4,470

1.일반수용비 0 2,920 -2,920

2.교육운영비 0 1,550 -1,550

3.[초]학급교육활동경비 1,900 1,800 100

1.교육운영비 1,900 1,800 1001학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

2학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

3학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

4학년 학급경비 : 400,000원*1학급*1회= 400,000

5학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

6학년 학급경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

4.[초]학교특색사업 0 720 -720

1.교육운영비 0 720 -720

5.[초]창의적체험활동운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
예술강사지원사업소모품구입 : 10,000원

*10종*3회=
300,000

2.현장체험학습활동 1,500 0 1,500

1.[초]현장학습 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500현장체험학습운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.동아리활동 2,080 615 1,465

1.[초]청소년단체활동 100 15 85

1.일반수용비 100 15 85
준거집단활동 운영비 : 50,000원* 1종 * 2

회 =
100,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0
스포츠클럽운영 : 100,000원 * 3종 * 2회 

=
600,000

3.[초]준거집단활동 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60
보험료(교장, 교감, 지도교사) : 20,000원

*3명*1회=
60,000

4.[초]학급앨범제작활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
학급별 학급문집제작 : 40,000원*30명*1회

=
1,200,000

5.[초]학교행사앨범제작 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120학교행사앨범제작비 : 120,000원*1권*1회= 120,000

4.진로활동 70 1,731 -1,661

1.[초]자기이해활동 70 88 -18

1.교육운영비 70 88 -18
학생적성검사(5,6학년) : 10,000원*7명*1

회=
70,000

2.[초]진로체험활동 0 1,643 -1,643

1.교육운영비 0 1,643 -1,643

4.선택적 교육활동 29,998 22,372 7,626

1.방과후학교 운영 23,008 12,472 10,536

1.방과후학교운영 13,032 0 13,032

1.[초]교과프로그램 13,032 0 13,032

1.운영수당 12,032 0 12,032방과후학교강사비 : 32,000원*8시간*47주= 12,032,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000교육용소모품비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.[초]특기적성교육 0 0 0

3.[초]방역활동강화사업 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 3,696 -3,696

1.[초]돌봄교실운영 0 3,696 -3,696

1.교육운영비 0 3,696 -3,696

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 9,976 8,776 1,200

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,976 8,776 1,200

1.교육운영비 9,976 8,776 1,200간식및식비 : 100,000원*5명*4회= 2,000,000

하모니자원봉사자인건비 : 500,000원*1명

*12개월=
6,000,000
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기간제교사시간외근무수당 : 10,000원*20

시간=
200,000

방과후강사4대보험기관부담금 : 5,000원*4

명*12개월=
240,000

특성화강사료 : 32,000*3명*16시간= 1,536,000

2.독서활동 6,990 9,900 -2,910

1.독서활동운영 6,990 9,900 -2,910

1.[초]도서구입 4,000 7,000 -3,000

1.도서구입비 4,000 7,000 -3,000
학생및교직원용도서구입 : 10,000원*200권

*2회=
4,000,000

2.[초]도서관운영 440 2,900 -2,460

1.일반수용비 0 100 -100

2.교육운영비 440 2,800 -2,360도서전산화비용 : 600원*200권*2회= 240,000

도서관운영물품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.[초]사제동행프로그램 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
북적북적사제동행운영비 : 100,000원*6학

급*2회=
1,200,000

4.[초]독서글쓰기교육 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
학급독서글쓰기운영물품구입 : 5,000원*30

명*1회=
150,000

5.[초]독서프로그램운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200독서프로그램운영비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

5.교육활동 지원 11,122 15,782 -4,660

1.교무업무 운영 5,642 8,302 -2,660

1.교무학사운영 5,642 8,302 -2,660

1.[초]교무학사운영 1,292 3,732 -2,440

1.일반수용비 0 100 -100

2.운영수당 140 140 0수업컨설팅장학 : 70,000원*1명*2회= 140,000

3.교육운영비 1,152 3,492 -2,340
학부모교육과정워크숍운영물품 : 10,000원

*10종*1회=
100,000

교육계획서제작 : 10,000원*30부*1회= 300,000

학교요람제작 : 3,000원*200부*1회= 600,000

학급교육과정파일 : 12,000원*6권*1회= 72,000

상장용지 : 20,000원*4권*1회= 80,000
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2.[초]입학식 및 졸업식 1,910 2,490 -580

1.일반수용비 260 880 -620입학식 현수막제작 : 65,000원*2장*1회= 130,000

졸업식 현수막제작 : 65,000원*2장*1회= 130,000

2.교육운영비 1,650 1,610 40행사용품 : 150,000원*3명*1회= 450,000

학생시상품구입 : 150,000원*4명*1회= 600,000

행사용품구입 : 50,000원*4명*1회= 200,000

졸업앨범제작 : 100,000원*4명*1회= 400,000

3.[초]환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0학급환경물품 : 100,000원*6학급*2회= 1,200,000

학교현황판관리 : 80,000원*5종*1회= 400,000

학급청소용품 : 60,000원*8학급*1회= 480,000

4.[초]창의적체험활동 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
환경생태교육소모품구입 : 60,000원*6학급

*1회=
360,000

2.생활지도운영 280 880 -600

1.학생생활상담지도 280 880 -600

1.[초]학생생활지도 운영 280 880 -600

1.운영수당 280 280 0
학교폭력예방교육강사료 : 140,000원 * 1

종 * 2회 =
280,000

2.교육운영비 0 600 -600

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]어울림학교운영 0 0 0

2.[초]따뜻한 학교 공동체 운영 0 0 0

3.[초]민주적 자치 공동 체 운영 0 0 0

4.[초]전문적 학습 공동체 운영 0 0 0

5.[초]혁신학교 사업운영 지원 0 0 0

6.[초]교육과정-수업-평가-혁신운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 5,200 6,600 -1,400

1.정보화실운영 5,200 6,600 -1,400
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1.[초]학교정보화지원 5,200 6,600 -1,400

1.일반수용비 1,600 2,600 -1,000프린터토너교체 : 50,000원*8개*2회= 800,000

정보화기기유지보수 : 100,000원*4대*2회= 800,000

2.비품구입비 3,600 4,000 -400정보화기기구입 : 720,000원*5대*1회= 3,600,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]학생회실 설치 0 0 0

6.학교 일반운영 77,077 85,079 -8,002

1.학교기관 운영 33,132 38,394 -5,262

1.부서기본운영 22,455 28,718 -6,263

1.[초]교장실운영 6,500 6,750 -250

1.일반업무추진비 6,500 3,750 2,750직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

내빈접대용다과 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.직책급업무수행경비 0 3,000 -3,000

2.[초]행정실운영 13,805 18,468 -4,663

1.일반수용비 2,831 5,526 -2,695업무용도서등 : 79,500원*2종*1회= 159,000

간행물구독료 : 11,000원*2종*12월= 264,000

행정실기본사무용품비 : 20,000원*25종*2

회=
1,000,000

관리실프린터토너교체 및 수리비 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

조달청및학교장터이용수수료 : 10,400원*2

개소*10회=
208,000

관리실비품세탁 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.기타공공요금 174 132 42재정보증보험료 : 29,000원*6명*1회= 174,000

3.여비 8,800 10,810 -2,010관내외출장여비 : 20,000원*22명*20회= 8,800,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0관리실운영용품구입 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

3.[초]교무부운영 2,150 3,500 -1,350

1.일반수용비 2,150 3,500 -1,350
교무실기본사무용품비 : 25,000원*25종*2

회=
1,250,000
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교무실토너교체 및 수리비 : 30,000원*5종

*6회=
900,000

2.병설유치원기본운영 10,677 9,676 1,001

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,880 1,380 1,500

1.기타공공요금 1,380 1,380 0전기요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500유치원비품구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,956 4,556 -2,600

1.일반수용비 1,956 4,556 -2,600무인경비용역료 : 88,000원*1원*12개월= 1,056,000

공기청정기임차료 : 50,000원*1대*12개월= 600,000

시설정기검사 : 300,000원*1원*1회= 300,000

3.[유]유치원운영 4,141 3,740 401

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000

2.일반수용비 3,341 940 2,401소규모수선 : 1,300,000*2회= 2,600,000

사무용품비 : 20,000원*3종*4회= 240,000

프린터토너교체 : 501,000원*1회= 501,000

3.운영수당 0 400 -400

4.여비 800 900 -100교원자율연수여비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

관내외출장여비 : 15,000원*2명*20회= 600,000

5.비품구입비 0 500 -500

4.[유]학부모교육 700 0 700

1.일반수용비 200 0 200학부모교육준비물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 400 0 400학부모교육강사료 : 200,000원*2회= 400,000

3.여비 100 0 100학부모교육참석여비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

5.[유]통학버스안전지도사인건비 1,000 0 1,000

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
통학버스안전지도사인건비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.시설 장비 유지 41,865 44,615 -2,750

1.학교시설장비유지 41,865 44,615 -2,750

1.[초]공공요금및제세공과금 19,589 19,249 340
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1.전기요금 6,000 6,700 -700전기요금 : 600,000원*10월= 6,000,000

2.상하수도료 1,300 1,560 -260상하수도요금 : 130,000원*1교*10월= 1,300,000

3.연료비 6,000 4,800 1,200
GHP냉난방시설가스요금 : 500,000원*1교

*12월=
6,000,000

4.기타공공요금 6,289 6,189 100전화요금 : 130,000원*1교*12월= 1,560,000

우편요금 : 13,000원*1교*10월= 130,000

방송수신료 : 9,900원*1교*12월= 119,000

인터넷통신료 : 340,000원*1교*12월= 4,080,000

기타공공요금 : 50,000원*8회= 400,000

2.[초]시설관리용역 5,172 6,228 -1,056

1.일반수용비 5,172 6,228 -1,056
전기안전관리용역비 : 130,000원*1교*12월

=
1,560,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*1교*12월

=
1,320,000

학내망유지관리용역비 : 90,000원*1교*12

월=
1,080,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : 90,000원

*1교*12월=
1,080,000

태양광발전 모니터링시스템 사용 용역비 :

 11,000원*12월=
132,000

3.[초]시설일반관리 12,520 15,374 -2,854

1.일반수용비 12,520 15,374 -2,854시설소모품비 : 20,000원*20종*10회= 4,000,000

소규모수선비 : 200,000원*4종*5회= 4,000,000

전지작업비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

교내환경정비 일용인부 : 130,000원*4명= 520,000

냉난방기세척비 : 100,000원*14대= 1,400,000

시설관리직피복구입비 : 200,000원*1명*2

회=
400,000

청소원피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

4.[초]화장실관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

5.[초]당직관리 4,584 3,264 1,320

1.일반수용비 4,584 3,264 1,320무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

근태관리시스템 : 22,000원*1교*12월= 264,000

cctv용역료 : 110000원*12월= 1,320,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교청소원인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,080 2,070 10

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0학교운영위원회경비 : 25,000원*7명*4회= 700,000

2.학부모협력 1,380 1,370 10

1.[초]학부모회운영 1,380 1,370 10

1.일반수용비 1,380 1,370 10(경상)학부모회운영 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

행사용품구입 : 50,000원*5종*1회= 250,000

현수막제작 : 65,000원*2장*1회= 130,000

7.학교 재무활동 1,000 2,997 -1,997

1.예비비 1,000 2,997 -1,997

1.예비비 1,000 2,997 -1,997

1.[초]예비비 1,000 1,741 -741

1.예비비 1,000 1,741 -741초등학교예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,256 -1,256

1.예비비 0 1,256 -1,256

세출합계 214,035 210,185 3,850
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